moins de la France, en transportant leur résidence, par

exemple, dans le Piémont. Tel était son désir de les avoir à

portée de sa voix qu'il offrait de leur rembourser leurs frais

de déplacement et promettait de pourvoir à leurs besoins.

Qu'en cela il eût le dessein de les soustraire à l'influence du

pape et du peuple italiens, afin de les amener à reconnaître expres-

sément Clément VII, je serais d'autant plus disposé à le croire

que le pape d'Avig-non, de son côté, poursuivait le même but

par le même moyen. Il les traitait comme les autres cardinaux

lislis, procurantes ut per viam consilii g-eneralis eliceretur voritas hujus rei, cuin

vobis modus alius non occurreret per quem ipse morbus inlestinum nocunientuni

inferens animabus valeat, nisi faciente divine imperio, aboleri. Deindeque, post car-

dinalis de Ursinis, qui noviter ab bac luce dévote migrarat, interitum, quem ipsa

vestra scriptio displicibili nobis adjectione predixit, continue operaniini in subjecta

materia diligenter, nos cxbortando ut velimus intendere circaislud, Sane interne

lumine perlustrantes fidei constantiani in qua vos contucmur solide radicatos, et

eptatum quem fertis nedum ad inaniendum hujusmedi errorem scismatis, quin

petius ut penitus extirpetur, ob hoc expensarum et laborum diversa onera nequa-

quam formidando subire, rependimus vestrum utrique de premissorum intiraacione

plausibili digna mérita gratiarum. Poculum et enim amaritudinis haurimus e nior-

tis casu predicto, presertim dum revolvimus qued una vobisoum in predicto

négocie zelo sincerrimo vacabat continue et ab hujus negocii primordio

jam vacarat. Et quamvis vestram minime lateat nocionem, ut remur, quo-

nam anime operam dedimus in materia supratacta, quam vere nestris duximus

negotiis preponendam, et cum quantis sollicitudinibus sedare curavimus tantum

scisma, cum ad id nostrum animum frequens cura pulsaret : attamen, ne anima-

rum perniciei, que ex premissis titubacionibus suberitur, provideri peramplius difiPer-

retur, et ut supersederet dubitacionis cujuspiam laberintum, viam quam nobis

nunc, ut premittitur, inlimastis, per carissimum consanguineum nostrum duceni

Brabancie consanguineo noslro régi Boemie et nonnuUis prelatis et prinripibus

feveutibus partem Intrusi, in Francafordio ultime congregatis, in quantum nobis

incombebat, persuadendo, offerri fecimas, coniinis-;a perperam dirigi cupientes.

Ipsorum tamon discrecionis radiolus in vesperam exorbitationis evanuit, ita quod

nestris obsecundare monitis calliditate detestabili renuerunt, asserentes factum

hujusmodi disputacionibus clericorum seu discussioni cuicumque se non vello subi-

cere seu submitterc quoquomode. Verum cum utilitas publica suadeat ut in hoc actu

principum et pi'elalerum et alierum ertodoxerum salubre velle jungatur, et eorum

consciencia sit secura, ne provisio débita, quam in facto hujusmodi apponendam in

brevi Dei nutu et ex circuraspccta providencia vestra attente cognoscimus et spera-

mus, in mediis conatibus déserta longuescat, pensantes quod omnia sunt faciliora

presentibus, plurimum optaremus quatcnus ad nostram presentiam, vel alicubi

prepe nos, quamlocius vos transferre, ut posscmus insimul convenire, aut salteui

in partibus Pedemontium ad aliquem locum nostro Dalphinatui propinquum per-

sonaliter declinare velletis. Ibi siquidem uiia cum aliquibus ex cardinalibus, fralri-
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do son c'()lK"\i;i\ Knir Iransniettait de loi-los soiniiu's (rai'^t'iil '

et leur luisait dire par le cardinal do \'iviors (juo leur adhé-

sion oontribuorail plus (ju'auouno assond)lôo à la pacilicalion

do ri^^liso \ Pourtant il so peut {[uv le roi ait aussi désiré

ontrotonir à loisir les principaux autours du pi'ojot d(' concilo :

bus veslris, quos sumiuus pontifex Cleinens pupa VII eligendos duceret, noslr«»s

miUereinus solennes nuncios incunctunter, ut ibidem, quadam inde inter nos

et vos, seu cardinales et nuncios nostros, habita deliberatione conimuni, Illius

cujus virtutis est honiinum vota perficere auxilio suffragante, quilquara dis-

poneretur expediens et utile per quod hujusmodi tam nociva scissura falce mature

sectionis posset radicitus amputari. Et quia magnum genus est incitaraenti cre-

dere posse desiderata compleri, in clementia divina confidinius quod, ignavem

non paciens tarditatem, nos et vos ad votum faciet hujus negocii salubri ac céleri

fine gaudero. Quamobrcm vos affectuosissime rogantes [Ici le parchemin est déchiré]

nullatonus ditl'erentes, de vestra inlencione super hoc [nos] velitis reddere absque

more dispendio cerciores, vos subdere propter hoc laboribus et misiis non verentes^

quoniam vestri debiti officium exequendo, Ille cujus res agitur vobis condigne

relribuet, ac nos profecto curabinius grate premiacionis rependio vos fulciri ac a

factarum et fiendarum expensarum sarcinis relevare, necnon vestro statui pro futuro

tempo re providere. Datum, etc. »

1. Je relève la mention suivante dans les comptes d'Avignon sous la date du

7 mars 1380 : « Item, fuerunt soluti eadem die, de mandato [domini nostri pape]

prefato Georgio, tradendi per eum, de eodeni mandato, dominis rardinalibus Flo-

rentine et Mediolanensi, videlicet cuilibet eorumdem mille, H'" floreni Camere...

Item..., tradendi per eum, de eodem mandato..., duobus dominis cardinalibus ila-

licis, qui sunt in partibus Italie, videlicet cuilibet eorum quingenti, mille floreni

Camere. » (Arch. du Vatican, Introitus et exitus.n" 352, loi. 49 v"). — Précédemment^

Clément VII avait fait payer 5 florins, le 2 décembre 1379, à un messager des cardi-

naux italiens et 140 florins, le 6 mars 1380, à un autre messager qu'il envoyait

vers eux [ibid., fol. 29 r" et 48 v").

2. Baluze, t. II, c. 872. — Cest aussi l'idée développée dans un mémoire rédigé

probablement à Fondi, peu après l'élection de Clément VII : « Tercio dico quod,

secundum humanum judicium, brevior via ad extinguendum istud scisma est

quod ipsi déclarent se statim, sequendo declarationem majoris partis dominorum

cardinaiium. » (Arch. du Vatican, Arniarium LIV, vol. XXIII, de Scismate, fol. 87 ;

mémoire dont Rinaldi a publié d'autres passages à la p. 371 de son t. VII.) — La

déclaration faite par le cardinal de Poitiers devant l'assemblée de Vincennes, le

7 mai 1379, contient un passage intéressant au sujet des cardinaux italiens : « Vidit

tamen postea certas litteras domino nostro démenti directas et propria manu alte-

rius de dictis tribus dominis cardinalibus transmontanis scriptas... Audivit etiam ab

uno fidedigno quod, dum idem referens alterum de dictis tribus dominis cardinali-

bus italicis adivisset, ipsumque consuleret cui, vel dicto Bartholoneo vel domina

nostro Clementi.adherere conscientia sana deberet, idem dominus cardinalis italiens

quercnti respondit : «Si Deusest Deus, Clemens est verus papa. » Ex qui bus etaliis per

eumdcm dominum Pictavienscm circa materiam subjectam audilis, ipse conc^ludit et

crédit quod très domini cardinales italici, sicut et omnes alii cismontani, dictum

dominum nostrum Clementem pro vero papa... tenent. «(Arch. de Vaucluse, H <»'4 '

)

324 LIVRE I. CHAPITRE VI

c'est ainsi qu'il promettait à Gorsini et à Brossano de leur adres-

ser au plus tôt une députation qui discuterait avec eux les divers

expédients proposés pour mettre un terme au schisme. Comme
pour leur prouver qu'il n'avait pas lui-même de parti pris contre

le concile, il leur contait sa récente et infructueuse démarche

auprès de la diète de Francfort, et leur donnait à entendre qu'il

s'était approprié leurs vues en invitant les Allemands à une sorte